
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 HOTĂRÂRE  
pentru validarea Dispoziției Președintelui Consiliului 

Județean Buzău nr. 35/2022  și pentru aprobarea tarifelor de 
călătorie pe trasee din județul Buzău pe care efectuează 
transport rutier public județean de persoane prin curse 

regulate operatorii de transport  
SC TRANS EXPRES SRL, SC RIZEA RG SRL  

și SC TRANS RODICA SRL 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău 
Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr.  2094/03.02.2022;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții  
nr. 2095/03.02.2022; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− prevederile art. 1 alin. (2) din Dispoziția nr. 35/2022 a Președintelui 
Consiliului Județean Buzău privind aprobarea atribuirii unor licențe de 
traseu pentru efectuarea  serviciului public de transport rutier județean de 
persoane prin curse regulate la nivelul județului Buzău;  

− prevederile art. 66 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 70/2020 
privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în 
contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii 
educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative; 

− prevederile art. LI alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

 

 



− prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor 
publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se validează Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău  
nr. 35/31.01.2022 privind aprobarea atribuirii unor licențe de traseu pentru 
efectuarea  serviciului public de transport rutier județean de persoane prin curse 
regulate la nivelul județului Buzău prevăzută în anexa nr. 1. 

 
Art. 2. Se aprobă tarifele de călătorie la bilete și abonamente pe 

următoarele trasee efectuate de operatorul de transport SC TRANS EXPRES SRL: 
 
- cod 007 Buzău Autogara Sud – Glodeanu Sărat;  
- cod 008 Buzău Autogara Sud – Cotorca;  
- cod 009 Buzău Autogara Sud – Florica;  
- cod 011 Buzău Autogara Sud – Movila Banului;  
- cod 123 Varlaam – Nehoiu. 

  
Art. 3. Se aprobă tarifele de călătorie la bilete și abonamente pe 

următoarele trasee efectuate de operatorul de transport SC RIZEA RG SRL: 
 
- cod 025 Buzău Autogara Sud – Cilibia – Rușețu;  
- cod 027 Buzău Autogara Sud – Cilibia – Sg. Ionel Ștefan. 

 
Art. 4. Se aprobă tarifele de călătorie la bilete și abonamente pe 

următoarele trasee efectuate de operatorul de transport SC TRANS RODICA SRL: 
 
- cod 030 Buzău Autogara Marghiloman – Robeasca; 
- cod 031 Buzău Autogara Marghiloman – Săgeata; 
- cod 032 Buzău Autogara Marghiloman – Găvănești; 
- cod 080 Buzău Autogara Sud – Vintileanca. 

 
Art. 5. (1) Tarifele de călătorie la bilete și abonamente aprobate la 

articolele 2 – 4 sunt prevăzute în anexele nr. 2 – 12. 
     (2) Anexele nr. 2 – 12 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 



 

Art. 6. Anexele nr. 4, 5, 6, 8, 16, 18, 21, 22, 23, 55, 78 la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 24/2021 se modifică conform prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 

de Transport Public va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi 
instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice 
județene. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

   
                                                             
                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                      MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
Nr. 35 
BUZĂU, 11 FEBRUARIE 2022 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

 

 



                        Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului  
Județean Buzău nr. 35 / 11.02.2022                                   

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIŢIE  NR. 35 
privind aprobarea atribuirii unor licenţe de traseu pentru 

efectuarea serviciului public de transport rutier judeţean de 
persoane prin curse regulate la nivelul judeţului Buzău  

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău; 
 
Având în vedere: 
         - raportul final al procedurii de atribuire negociere fără invitaţie prealabilă 
la o procedură concurenţială de ofertare pentru atribuirea contractelor de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier judeţean de persoane 
prin curse regulate pe unele trasee judeţene, înregistrat la Consiliul Judeţean 
Buzău sub nr. 1427/26.01.2022;           
         - referatul Direcţiei pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiţii nr. 
1645/28.01.2022 privind propunerea de aprobare a atribuirii unor licenţe de 
traseu pentru efectuarea serviciului public de transport rutier judeţean de 
persoane prin curse regulate la nivelul judeţului Buzău; 
          - prevederile art. 66 din O.U.G nr. 70/2020  privind reglementarea unor 
măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARSCoV-2, pentru prelungirea 
unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte 
normative; 
          - prevederile art. LI alin. 1 din O.U.G nr. 130/2021 privind unele măsuri 
fiscal bugetare, prorogarea unor termene, precum şi modificarea şi completarea 
unor acte normative; 
          - prevederile art. 17 alin. 1 lit. p, coroborat cu art. 37 alin. 9 din Legea 
nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ 
teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
           În temeiul art. 191 alin. (1) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

        Art.1. (1) Se aprobă atribuirea licenţelor de traseu pentru efectuarea 
serviciului public de transport rutier judeţean de persoane prin curse regulate, 
după cum urmează:  

- Pe traseul cod 030 – Buzău Autogara Marghiloman – Robeasca 
operatorului de transport SC TRANS RODICA SRL; 



 
 

- Pe traseul cod 031 – Buzău Autogara Marghiloman – Săgeata 
operatorului de transport SC TRANS RODICA SRL; 

- Pe traseul cod 032 – Buzău Autogara Marghiloman – Găvăneşti 
operatorului de transport SC TRANS RODICA SRL; 

- Pe traseul cod 080 – Buzău Autogara Sud – Vintileanca operatorului de 
transport SC TRANS RODICA SRL; 

- Pe traseul cod 123 – Varlaam – Nehoiu operatorului de transport SC 
TRANS EXPRES SRL; 

- Pe traseul cod 011 – Buzău Autogara Sud – Movila Banului operatorului 
de transport SC TRANS EXPRES SRL; 

- Pe traseul cod 008 – Buzău Autogara Sud – Cotorca operatorului de 
transport SC TRANS EXPRES SRL; 

- Pe traseul cod 007 – Buzău Autogara Sud – Glodeanu Sărat operatorului 
de transport SC TRANS EXPRES SRL; 

- Pe traseul cod 009 – Buzău Autogara Sud – Florica operatorului de 
transport SC TRANS EXPRES SRL; 

- Pe traseul cod 027 – Buzău Autogara Sud – Cilibia – Sergent Ionel Ştefan 
operatorului de transport SC RIZEA RG SRL; 

- Pe traseul cod 025 – Buzău Autogara Sud – Cilibia – Ruşeţu operatorului 
de transport SC RIZEA RG SRL.  
 

(2) Prezenta dispoziţie va fi supusă validării deliberativului Consiliului 
Judeţean Buzău în următoarea şedinţă de plen.   

  
       Art. 2. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiţii prin Biroul 
de transport va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii şi va emite 
licenţele de traseu, operatorilor menţionaţi la art. 1 alin. 1. 

 
       Art. 3. Serviciul Managementul Documentelor şi Relaţii Publice din cadrul 
Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică Locală a Consiliului Judeţean Buzău va 
aduce la cunoştinţă celor interesaţi prezenta dispoziţie. 

 
 
 

BUZĂU, 31 ianuarie 2022 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE EMANOIL NEAGU 
                                                                                                             

 
                                                                    
                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE  

                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU  
                                
                                       MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

                



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud
 

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 
st

r.I
nd

ep
en

de
nţ

ei

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

(s
co

al
a)

Sp
ăt

ar
u-

şo
se

au
a 

Go
m

oi
eş

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

ili
ul

 
Lo

ca
l

Co
st

eş
ti 

(s
co

al
a)

Ci
or

an
ca

M
ov

ila
 B

an
ul

ui

Cî
m

pe
ni

Am
ar

u

Sc
or

ţe
an

ca
*

La
cu

 S
in

ai
a*

Du
lb

an
u

Pi
tu

lic
ea

 

Gl
od

ea
nu

 S
ăr

at
 

Buzău Autogara Sud 0 X x x 4 4 5 5 5 8 9 10 10 10 10 11 11
Buzău Inter. 1,4 X x x 4 4 5 5 5 8 9 10 10 10 10 11 11

Buzău Drăgaică 0,9 X x x 4 4 5 5 5 8 9 10 10 10 10 11 11

Spătaru (scoala) 6,5 130 4 4 4 x 3 3 4 4 5 6 6 6 6 7 7

Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0,5 130 4 4 4 x 3 3 4 4 5 6 6 6 6 7 7

Costeşti Consiliul Local 3,2 135 5 5 5 3 3 x 3 4 5 6 6 6 6 7 7

Costeşti (scoala) 0,9 135 5 5 5 3 3 x 3 4 5 6 6 6 6 7 7

Cioranca 7,5 175 5 5 5 4 4 3 3 3 4 5 5 5 5 6 6

Movila Banului 2,8 220 8 8 8 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 5 5

Cîmpeni 5,5 235 9 9 9 5 5 5 5 4 3 3 3 3 3 4 4

Amaru 5,4 255 10 10 10 6 6 6 6 5 4 3 3 3 3 3 3

Scorţeanca* 1,7 255 10 10 10 6 6 6 6 5 4 3 3 3 3 3 3

Lacu Sinaia* 2,3 255 10 10 10 6 6 6 6 5 4 3 3 3 3 3 3

Dulbanu 7,9 260 10 10 10 6 6 6 6 5 4 3 3 3 3 3 3

Pitulicea 5,7 275 11 11 11 7 7 7 7 6 5 4 3 3 3 3 3

Glodeanu Sărat 2,2 285 11 11 11 7 7 7 7 6 5 4 3 3 3 3 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 35  / 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                            
(LEI)

Km
ABON
AMEN

TE

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 007 
BUZĂU AUTOGARA SUD - GLODEANU SĂRAT DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS EXPRES SRL



Bu
ză

u 
Au

tg
ar

a 
Su

d 

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 
st

r.I
nd

ep
en

de
nţ

ei

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

(s
co

al
a)

Sp
ăt

ar
u-

şo
se

au
a 

Go
m

oi
eş

ti
Co

st
eş

ti 
Co

ns
ili

ul
 

Lo
ca

l

Co
st

eş
ti 

(s
co

al
a)

Ci
or

an
ca

 

Li
m

pe
ziş

M
ih

ăi
le

şt
i

Fl
or

ic
a 

ra
m

ifi
ca

ţie

Că
ld

ăr
uş

an
ca

Ca
so

ta
 ra

m
ifi

ca
ţie

Co
rb

u

Ca
so

ta

Vă
că

re
as

ca

Cî
rli

gu
l M

ar
e

Cî
rli

gu
l M

ic
 

Gl
od

ea
nu

 S
ili

şt
ea

Co
to

rc
a

Buzău Autgara Sud 0 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Buzău Intersecţie 
str Independenţei

1,4 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Buzău Drăgaică 0,9 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Spătaru (scoala) 6,5 130 4 4 4 X 3 3 4 5 5 6 6 8 8 8 8 10 10 10 10
Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0,5 130 4 4 4 X 3 3 4 5 5 6 6 8 8 8 8 10 10 10 10
Costeşti Consiliul Local 3,2 135 5 5 5 3 3 X 3 4 4 5 5 7 7 7 7 9 9 9 9
Costeşti (scoala) 0,9 135 5 5 5 3 3 X 3 4 4 5 5 7 7 7 7 9 9 9 9
Cioranca 7,5 175 5 5 5 4 4 3 3 3 4 5 5 6 6 6 6 7 7 7 7
Limpeziş 3,9 175 6 6 6 5 5 4 4 3 3 4 4 5 5 5 5 6 6 6 6
Mihăileşti 4,1 185 6 6 6 5 5 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5
Florica ramificaţie 2,6 190 8 8 8 6 6 5 5 5 4 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5
Căldăruşanca 1,4 250 9 9 9 6 6 5 5 5 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4
Casota ramificaţie 1,2 265 10 10 10 8 8 7 7 6 5 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4
Corbu 2,2 265 10 10 10 8 8 7 7 6 5 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4
Casota 0,9 265 10 10 10 8 8 7 7 6 5 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4
Văcăreasca 1,2 270 10 10 10 8 8 7 7 6 5 4 4 3 3 3 3 3 3 4 4
Cîrligul Mare 1,4 275 11 11 11 10 10 9 9 7 6 5 5 4 4 4 3 3 3 3 3
Cîrligul Mic 1,6 275 11 11 11 10 10 9 9 7 6 5 5 4 4 4 4 3 3 3 3
Glodeanu Siliştea 3,2 280 11 11 11 10 10 9 9 7 6 5 5 4 4 4 4 4 3 3 3
Cotorca 2,0 290 12 12 12 10 10 9 9 7 6 5 5 4 4 4 4 4 3 3 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.   35  / 11 .02.2022

BUZĂU AUTOGARA SUD - COTORCA, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS EXPRES SRL
TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 008

TARIFE DE CĂLĂTORIE            
(LEI)

KM
ABON
AMEN

TE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 
st

r.I
nd

ep
en

de
nţ

ei

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

(s
co

al
a)

Sp
ăt

ar
u-

şo
se

au
a 

Go
m

oi
eş

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

ili
ul

 L
oc

al

Co
st

eş
ti 

(s
co

al
a)

Ci
or

an
ca

Li
m

pe
ziş

M
ih

ăi
le

şt
i

Fl
or

ic
a 

ra
m

ifi
ca

ţie

Fl
or

ic
a

Buzău Autogara Sud 0 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 10
Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 10

Buzău Drăgaică 0,9 X X X 4 4 5 5 5 6 6 8 10

Spătaru (scoala) 6,5 130 4 4 4 X 3 3 4 5 5 6 8

Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0,5 130 4 4 4 X 3 3 4 5 5 6 8

Costeşti Consiliul Local 3,2 135 5 5 5 3 3 X 3 4 4 5 6

Costeşti (scoala) 0,9 135 5 5 5 3 3 X 3 4 4 5 6

Cioranca 7,5 175 5 5 5 4 4 3 3 3 4 5 6

Limpeziş 3,9 175 6 6 6 5 5 4 4 3 3 4 5

Mihăileşti 4,1 185 6 6 6 5 5 4 4 4 3 3 4

Florica ramificaţie 2,6 190 8 8 8 6 6 5 5 5 4 3 3
Florica 6,3 245 10 10 10 8 8 6 6 6 5 4 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr.35/11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                    
(LEI)

KM ABONAMENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 009 
BUZĂU AUTOGARA SUD - FLORICA, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS EXPRES SRL



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud
 

Bu
ză

u 
In

te
rs

ec
ţie

 
st

r.I
nd

ep
en

de
nţ

ei

Bu
ză

u 
Dr

ăg
ai

că

Sp
ăt

ar
u 

(s
co

al
a)

Sp
ăt

ar
u-

şo
se

au
a 

Go
m

oi
eş

ti

Co
st

eş
ti 

Co
ns

ili
ul

 L
oc

al

Co
st

eş
ti 

(s
co

al
a)

Ci
or

an
ca

M
ov

ila
 B

an
ul

ui

Buzău Autogara Sud 0 X x x 4 4 5 5 5 8

Buzău Intersecţie str.Independenţei 1,4 X x x 4 4 5 5 5 8

Buzău Drăgaică 0,9 X x x 4 4 5 5 5 8

Spătaru (scoala) 6,5 130 4 4 4 x 3 3 4 4

Spătaru-şoseaua Gomoieşti 0,5 130 4 4 4 x 3 3 4 4

Costeşti Consiliul Local 3,2 135 5 5 5 3 3 x 3 4

Costeşti (scoala) 0,9 135 5 5 5 3 3 x 3 4

Cioranca 7,5 175 5 5 5 4 4 3 3 3

Movila Banului 2,8 220 8 8 8 4 4 4 4 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

BUZĂU AUTOGARA SUD - MOVILA BANULUI, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS EXPRES SRL
TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 0011 

Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 35 / 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE                                               
(LEI)

KM ABONAMENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Va
rla

am

Io
na

şt
i

Gu
ra

 T
eg

hi
i

Ta
in

ita

Po
du

 B
ăl

an

Ro
sc

oi

Fu
rt

un
eş

ti 

Pă
lti

ni
ş

Va
sc

u

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i b
al

tă

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i p
od

 
Vi

ne
tiş

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i (
şc

oa
lă

)

Bî
sc

a 
Ro

zil
ie

i G
uţ

oi

Po
du

 N
eg

ru

Pr
un

d 
Ar

se
le

le
-Je

ţu

Lu
nc

a 
Pr

ip
or

-ş
co

al
ă

N
eh

oi
aş

u 
(g

ar
ă)

N
eh

oi
u 

Varlaam 0 X 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6 6 6
Ionaşti 1,3 120 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6 6 6
Gura Teghii 1,7 120 3 3 3 3 4 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6 6 6
Tainita 1,6 120 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5
Podu Bălan 0,8 120 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5
Roscoi 1.0 120 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5 5
Furtuneşti 1,5 120 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5 5
Păltiniş 1.0 120 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5
Vascu 1,5 120 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 5 5
Bîsca Roziliei baltă 2,1 125 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Bîsca Roziliei pod Vinetiş 0,6 125 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Bîsca Roziliei (şcoală) 1,1 125 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Bîsca Roziliei Guţoi 0,8 125 5 5 5 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Podu Negru 1,2 130 5 5 5 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4
Prund Arselele-Jeţu 0,3 140 6 6 6 5 5 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4
Lunca Pripor-şcoală 0,5 150 6 6 6 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4
Nehoiaşu (gară) 0,7 160 6 6 6 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 3 3 3 3
Nehoiu 2,1 160 6 6 6 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 6 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.   35 / 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 123 
VARLAAM - NEHOIU, DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS EXPRES SRL

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) Km
ABONAM

ENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

Bu
ză

u 
M

ar
ia

ge
 IP

IC
 

CF Bu
ză

u 
M

et
al

ur
gi

ca

Gă
lb

in
aş

i

Be
nt

u

Po
şt

a 
Ci

lib
ia

M
ân

zu

Ci
lib

ia

Ci
lib

ia
 g

ar
ă

Ca
ra

ge
le

 
ra

m
if.

in
t.D

J2
03

I c
u 

Lu
ci

u 
m

oa
ră

Lu
ci

u 
pr

im
ăr

ie

Lu
ci

u 
pa

rc

La
rg

u 
in

t.s
tr

.I.
Cr

ea
ng

ă 
cu

 
La

rg
u 

in
t.s

tr
.I.

Cr
ea

ng
ă 

cu
 

La
rg

u 
(s

tr
.I.

Cr
ea

ng
ă 

zo
na

 p
ar

c)
Sc

ăr
lă

te
şt

i (
st

r.Ş
co

lii
-

şc
oa

lă
}

Ru
şe

ţu

Buzău Autogara Sud 0 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Buzău Mariage IPIC CF 1,3 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Buzău Metalurgica 0,8 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12
Gălbinaşi 9,4 165 5 5 5 3 4 4 5 5 6 7 7 7 8 8 8 9 9
Bentu 2,9 175 6 6 6 3 3 4 4 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8
Poşta Cilibia 3,5 175 6 6 6 4 3 3 4 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8
Mânzu 2,5 195 7 7 7 4 4 3 3 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8
Cilibia 1,6 195 7 7 7 5 4 4 3 3 4 5 5 5 6 6 6 7 7
Cilibia gară 4,0 245 8 8 8 5 4 4 4 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6
Caragele ramif.int.DJ203I cu DJ214A 7,0 260 9 9 9 6 5 5 5 4 3 3 3 3 4 4 4 5 5
Luciu moară 2,9 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4
Luciu primărie 0,6 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4
Luciu parc 0,7 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4
Largu int.str.I.Creangă cu str.Sf.Andr 3,9 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3
Largu int.str.I.Creangă cu str.M.Emin 0,7 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3
Largu (str.I.Creangă zona parc) 0,6 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3
Scărlăteşti (str.Şcolii-şcoală} 2,4 280 11 11 11 9 8 8 8 7 6 5 4 4 4 3 3 3 3
Ruşeţu 3,2 290 12 12 12 9 8 8 8 7 6 5 4 4 4 3 3 3 3

TRASEUL Km
RUȘEȚU - SCĂRLĂTEȘTI 3,2
RUȘEȚU - LUCIU 12,1
RUȘEȚU - CARAGELE 15
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 7 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 35/ 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 025 
BUZĂU AUTOGARA SUD - CILIBIA - RUȘEȚU DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC RIZEA RG SRL

150
190

PREȚ ABONAMENT (lei)
120

TARIFE DE CĂLĂTORIE                           
(LEI)

KM
ABONAM

ENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud
 

Bu
ză

u 
M

ar
ia

ge
 IP

IC
 C

F

Bu
ză

u 
M

et
al

ur
gi

ca

Gă
lb

in
aş

i

Be
nt

u

Po
şt

a 
Ci

lib
ia

M
ân

zu

Ci
lib

ia

Ci
lib

ia
 g

ar
ă

Ca
ra

ge
le

 
ra

m
if.

in
t.D

J2
03

I c
u 

Lu
ci

u 
m

oa
ră

Lu
ci

u 
pr

im
ăr

ie

Lu
ci

u 
pa

rc

La
rg

u 
in

t.s
tr

.I.
Cr

ea
ng

ă 
cu

 st
r.S

f.A
nd

re
i

La
rg

u 
in

t.s
tr

.I.
Cr

ea
ng

ă 
cu

 st
r.M

.E
m

in
es

cu
La

rg
u 

st
r.I

.C
re

an
gă

 
zo

na
 p

ar
c

Sc
ăr

lă
te

şt
i (

st
r.ş

co
lii

-
şc

oa
lă

)

Ru
şe

ţu

Sg
. I

on
el

 Ş
te

fa
n

Buzău Autogara Sud 0 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12 13
Buzău Mariage IPIC CF 1,3 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12 13
Buzău Metalurgica 0,8 X x x 5 6 6 7 7 8 9 10 10 10 10 11 11 11 12 13
Gălbinaşi 9,4 165 5 5 5 3 4 4 5 5 6 7 7 7 8 8 8 9 9 11
Bentu 2,9 175 6 6 6 3 3 4 4 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8 10
Poşta Cilibia 3,5 175 6 6 6 4 3 3 4 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8 9
Mânzu 2,5 195 7 7 7 4 4 3 3 4 5 6 6 6 7 7 7 8 8 9
Cilibia 1,6 195 7 7 7 5 4 4 3 3 4 5 5 5 6 6 6 7 7 8
Cilibia gară 4,0 245 8 8 8 5 4 4 4 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7
Caragele ramif.int.DJ203I cu DJ 7,0 260 9 9 9 6 5 5 5 4 3 3 3 3 4 4 4 5 5 6
Luciu moară 2,9 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4 5
Luciu primărie 0,6 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4 5
Luciu parc 0,7 270 10 10 10 7 6 6 6 5 4 3 x x 3 3 3 4 4 5
Largu int.str.I.Creangă cu str.Sf 3,9 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3 5
Largu int.str.I.Creangă cu str.M 0,7 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3 5
Largu str.I.Creangă zona parc 0,6 275 11 11 11 8 7 7 7 6 5 4 3 3 3 x x 3 3 5
Scărlăteşti (str.şcolii-şcoală) 2,4 280 11 11 11 9 8 8 8 7 6 5 4 4 4 3 3 3 3 4
Ruşeţu 3,2 290 12 12 12 9 8 8 8 7 6 5 4 4 4 3 3 3 3 3
Sg. Ionel Ştefan 5,5 290 13 13 13 11 10 9 9 8 7 6 5 5 5 5 5 5 4 3

TRASEUL Km
RUȘEȚU - SCĂRLĂTEȘTI 3,2
RUȘEȚU - LUCIU 12,1
RUȘEȚU - CARAGELE 15
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 8 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.   35 / 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 027
BUZĂU AUTOGARA SUD - CILIBIA - SG.IONEL ȘTEFAN DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC RIZEA RG SRL

PREȚ ABONAMENT (lei)
120
150
190

TARIFE DE CĂLĂTORIE                          
(LEI)

KM
ABON
AMEN

TE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

M
ar

gh
ilo

m
an

Bu
ză

u 
m

ic
ro

 3

Fo
cş

ăn
ei

Bă
ja

ni

Va
du

 P
aş

ii 
bi

se
ric

ă

Ci
oc

ăr
lia

Sc
ur

te
şt

i

St
ăn

ce
şt

i

St
ăn

ce
şt

i I
I

Dâ
m

br
oc

a

Bo
rd

uş
an

i

Să
ge

at
a

Be
ili

c

Gă
vă

ne
şt

i

M
ov

ili
ţa

Ba
ni

ţa

M
os

es
ti

Ro
be

as
ca

Buzău A. Marghiloman 0 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9 10 11 11 12 13 14
Buzău micro 3 1,9 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9 10 11 11 12 13 14
Focşănei 5,9 99 4 4 3 4 4 4 4 4 5 5 6 7 9 10 11 12 12
Băjani 1,8 99 4 4 3 3 4 4 4 4 5 5 6 7 9 10 11 12 12
Vadu Paşii biserică 0,7 99 5 5 4 3 3 3 3 3 4 4 5 6 8 10 11 12 12
Ciocărlia 0,9 121 5 5 4 4 3 3 3 3 4 4 5 6 8 9 10 11 11
Scurteşti 2,7 127 6 6 4 4 3 3 3 3 4 4 4 5 7 9 10 11 11
Stănceşti 1,4 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4 5 6 7 8 9 9
Stănceşti II 1.0 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4 5 6 7 8 9 9
Dâmbroca 1,3 187 7 7 5 5 4 4 4 3 3 3 3 4 5 6 7 8 8
Borduşani 2,7 198 8 8 5 5 4 4 4 3 3 3 3 4 4 5 6 7 7
Săgeata 0,9 204 9 9 6 6 5 5 4 4 4 3 3 3 4 4 6 7 7
Beilic 2,9 253 10 10 7 7 6 6 5 5 5 4 4 3 3 3 5 6 6
Găvăneşti 4,2 286 11 11 9 9 8 8 7 6 6 5 4 4 3 3 3 4 5
Moviliţa 1,6 286 11 11 10 10 10 9 9 7 7 6 5 4 3 3 3 4 5
Baniţa 2,3 308 12 12 11 11 11 10 10 8 8 7 6 6 5 3 3 3 4
Mosesti 4,6 308 13 13 12 12 12 11 11 9 9 8 7 7 6 4 4 3 3
Robeasca 5,1 319 14 14 12 12 12 11 11 9 9 8 7 7 6 5 5 4 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 9 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  35/ 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 030 
BUZĂU AUTOGARA MARGHILOMAN - ROBEASCA DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS RODICA SRL

TARIFE DE CĂLĂTORIE                     
(LEI)

KM
ABONAM

ENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

M
ar

gh
ilo

m
an

Bu
ză

u 
m

ic
ro

 3

Fo
cş

ăn
ei

Bă
ja

ni

Va
du

 P
aş

ii

Ci
oc

ăr
lia

Sc
ur

te
şt

i

St
ăn

ce
şt

i

St
ăn

ce
şt

i I
I

Dâ
m

br
oc

a

Bo
rd

uş
an

i

Să
ge

at
a

Buzău A. Marghiloman 0 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9

Buzău micro 3 1,9 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9

Focşănei 5,9 99 4 4 3 4 4 4 4 4 5 5 6

Băjani 1,8 99 4 4 3 3 4 4 4 4 5 5 6

Vadu Paşii 0,7 99 5 5 4 3 3 3 3 3 4 4 5

Ciocărlia 0,9 121 5 5 4 4 3 3 3 3 4 4 5

Scurteşti 2,7 127 6 6 4 4 3 3 3 3 4 4 4

Stănceşti 1,4 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4

Stănceşti II 1.0 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4

Dâmbroca 1,3 187 7 7 5 5 4 4 4 3 3 3 3

Borduşani 2,7 198 8 8 5 5 4 4 4 3 3 3 3

Săgeata 0,9 204 9 9 6 6 5 5 4 4 4 3 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 10 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  35/ 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 031
BUZĂU AUTOGARA MARGHILOMAN - SĂGEATA DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS RODICA SRL

TARIFE DE CĂLĂTORIE (LEI) KM ABONAMENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 

M
ar

gh
ilo

m
an

Bu
ză

u 
m

ic
ro

 3

Fo
cş

ăn
ei

Bă
ja

ni

Va
du

 P
aş

ii

Ci
oc

ăr
lia

Sc
ur

te
şt

i

St
ăn

ce
şt

i

St
ăn

ce
şt

i I
I

Dâ
m

br
oc

a

Bo
rd

uş
an

i

Să
ge

at
a

Be
ili

c

Gă
vă

ne
şt

i

Buzău A. Marghiloman 0 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9 10 11
Buzău micro 3 1,9 X X 4 4 5 5 6 6 6 7 8 9 10 11
Focşănei 5,9 99 4 4 3 4 4 4 4 4 5 5 6 7 9
Băjani 1,8 99 4 4 3 3 4 4 4 4 5 5 6 7 9
Vadu Paşii 0,7 99 5 5 4 3 3 3 3 3 4 4 5 6 8
Ciocărlia 0,9 121 5 5 4 4 3 3 3 3 4 4 5 6 8
Scurteşti 2,7 127 6 6 4 4 3 3 3 3 4 4 4 5 7
Stănceşti 1,4 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4 5 6
Stănceşti II 1.0 127 6 6 4 4 3 3 3 X 3 3 4 5 6
Dâmbroca 1,3 187 7 7 5 5 4 4 4 3 3 3 3 4 5
Borduşani 2,7 198 8 8 5 5 4 4 4 3 3 3 3 4 4
Săgeata 0,9 204 9 9 6 6 5 5 4 4 4 3 3 3 4
Beilic 2,9 253 10 10 7 7 6 6 5 5 5 4 4 3 3
Găvăneşti 4,2 286 11 11 9 9 8 8 7 6 6 5 4 4 3
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

BUZĂU AUTOGARA MARGHILOMAN - GĂVĂNEȘTI DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS RODICA SRL

Anexa nr. 11 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  35/ 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 032 

TARIFE DE CĂLĂTORIE                      
(LEI)

Km ABONAMENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



Bu
ză

u 
Au

to
ga

ra
 S

ud

Bu
ză

u 
st

r. 
In

de
pe

nd
en

ţe
i

Po
pa

s M
er

ei

U
lm

en
i

Is
tr

iţa
 jo

s

Gă
ge

ni

Vi
nt

ile
an

ca

Buzău Autogara Sud 0 X x 4 5 6 8 9

Buzău str. Independenţei 1,4 X x 4 5 6 8 9

Popas Merei 10 117 4 4 2 4 5 6

Ulmeni 5,1 117 5 5 2 2 4 5

Istriţa jos 6,9 117 6 6 4 2 2 4

Găgeni 4,4 160 8 8 5 4 2 2

Vintileanca 4,1 197 9 9 6 5 4 2
* Abonamentele acoperă numărul de călătorii (dus și întors) egal cu numărul de zile lucrătoare din lună (medie 21 de zile lucrătoare)
NOTA: Tarifele de călătorie includ TVA

Anexa nr. 12 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.  35/ 11.02.2022

TARIFE DE CĂLĂTORIE - BILETE ȘI ABONAMENTE, PRACTICATE PE TRASEUL COD 080 
BUZĂU AUTOGARA SUD - VINTILEANCA DE OPERATORUL DE TRANSPORT SC TRANS RODICA SRL

TARIFE DE CĂLĂTORIE                         
(LEI)

KM ABONAMENTE

BILETE DE CĂLĂTORIE



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
Direcţia pentru Administrarea  
Patrimoniului și Investiții 
Biroul de Transport 
Nr :           /                            

 
 
 

RAPORT  
la  proiectul de hotărâre pentru validarea Dispoziției 

Președintelui Consiliului Județean Buzău nr. 35/2022  și 
pentru aprobarea tarifelor de călătorie pe trasee din județul 
Buzău pe care efectuează transport rutier public județean de 

persoane prin curse regulate operatorii de transport  
SC TRANS EXPRES SRL, SC RIZEA RG SRL  

și SC TRANS RODICA SRL 
 

       
 În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea                    
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire, ajustare și 
modificare a tarifelor de călătorie pentru serviciul public de transport județean. 
 Prin Hotărârea nr. 167/2020, Consiliul Județean a aprobat tarifele de 
călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii de transport pe fiecare 
traseu județean. 
 Prin Hotărârea nr. 24/2021, Consiliul Județean a aprobat forma actualizată 
a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii care 
efectuează transport rutier public județean de persoane prin curse regulate în 
județul Buzău. 
 Ca urmare a renunțării la efectuarea serviciilor publice de transport a 
operatorului de transport SC TRANS RODICA SRL pe traseele cod 007 Buzău 
Autogara Sud – Glodeanu Sărat, cod 008 Buzău Autogara Sud – Cotorca, cod 
009 Buzău Autogara Sud – Florica, cod 011 Buzău Autogara Sud – Movila 
Banului, cod 025 Buzău Autogara Sud – Cilibia – Rușețu, cod 027 Buzău 
Autogara Sud – Cilibia – Sg. Ionel Ștefan, cod 123 Varlaam – Nehoiu și a 
operatorului de transport SC TRANS EXPRES SRL pe traseele cod 030 Buzău 
Autogara Marghiloman – Robeasca, cod 031 Buzău Autogara Marghiloman – 
Săgeata, cod 032 Buzău Autogara Marghiloman – Găvănești, cod 080 Buzău 
Autogara Sud – Vintileanca, Consiliul Județean Buzău a organizat o procedură 
de negociere fară invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare 
pentru atribuirea acestor trasee altor operatori de transport. 
 În conformitate cu raportul final al procedurii, înregistrat la Consiliul 
Județean Buzău sub nr. 1427/2022, și a contractelor de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport județean pentru traseele adjudecate, se modifică 
anexele la Hotărârea Consiliului Județean nr. 24/2021, după cum urmează: 

 



 

Nr. 
Crt. 

OPERATOR TRASEUL Anexa la 
HCJ nr.24/2021 

1 SC TRANS EXPRES SRL cod 007 Buzău Autogara Sud – 
Glodeanu Sărat 

Anexa nr. 4 

2 SC TRANS EXPRES SRL cod 008 Buzău Autogara Sud – 
Cotorca 

Anexa nr. 5  

3 SC TRANS EXPRES SRL cod 009 Buzău Autogara Sud – 
Florica 

Anexa nr. 6 

4 SC TRANS EXPRES SRL cod 011 Buzău Autogara Sud – 
Movila Banului 

Anexa nr. 8 

5 SC TRANS EXPRES SRL cod 123 Varlaam – Nehoiu Anexa nr. 78 

6 SC RIZEA RG SRL cod 025 Buzău Autogara Sud – 
Cilibia – Rușețu 

Anexa nr. 16 

7 SC RIZEA RG SRL cod 027 Buzău Autogara Sud – 
Cilibia – Sg. Ionel Ștefan 

Anexa nr. 18 

8 SC TRANS RODICA SRL cod 030 Buzău Autogara 
Marghiloman – Robeasca 

Anexa nr. 21 

9 SC TRANS RODICA SRL cod 031 Buzău Autogara 
Marghiloman – Săgeata 

Anexa nr. 22 

10 SC TRANS RODICA SRL cod 032 Buzău Autogara 
Marghiloman – Găvănești 

Anexa nr. 23 

11 SC TRANS RODICA SRL cod 080 Buzău Autogara Sud – 
Vintileanca 

Anexa nr. 55 

  

         Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea tarifelor de 
călătorie la bilete și abonamente practicate pe traseele menționate mai sus, de 
către operatorii de transport SC TRANS EXPRES SRL, SC RIZEA RG SRL și SC 
TRANS RODICA SRL, conform anexelor 2 – 12 la prezenta Hotărâre. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV D.A.P.I., 

PETRE IULIAN 
                                                                                     
              
             Șef Birou Transport 
                                                                                       Popescu Romeo 

           
          Consilier Juridic 
           Nicolai Cătălina 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  
      Nr. 2094/03.02.2022 
 

 
REFERAT 

la  proiectul de hotărâre pentru validarea Dispoziției 
Președintelui Consiliului Județean Buzău nr. 35/2022  și 

pentru aprobarea tarifelor de călătorie pe trasee din județul 
Buzău pe care efectuează transport rutier public județean de 

persoane prin curse regulate operatorii de transport  
SC TRANS EXPRES SRL, SC RIZEA RG SRL 

și SC TRANS RODICA SRL 
 
       Ca urmare a renunțării unor operatori de transport la efectuarea serviciilor 
publice de transport rutier de persoane prin curse regulate pe unele trasee 
județene, Consiliul Județean Buzău a organizat o procedură de negociere fără 
invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare pentru atribuirea 
acestor trasee altor operatori de transport, în baza Hotărârii Consiliului Județean 
Buzău nr. 4/2022. 
 Conform prevederilor legale, emiterea licențelor de traseu este de 
competența Consiliul Județean Buzău, însă pentru asigurarea continuității 
serviciului de transport pe traseele adjudecate, emiterea licențelor de traseu s-a 
stabilit prin Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău nr. 35/2022. În 
conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Dispoziția Președintelui, propunem 
validarea acesteia de către plenul Consiliului Județean Buzău. 
 În conformitate cu prevederile art. 17, alin. (1), lit. m) din Legea  
nr. 92/2007 a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-
teritoriale, Consiliul Județean Buzău are atribuția de stabilire a tarifelor de 
călătorie pentru serviciul public de transport județean. 
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 24/2021, s-a aprobat forma 
actualizată a tarifelor de călătorie – bilete și abonamente – practicate de operatorii 
care efectuează transport rutier public județean de persoane prin curse regulate 
în județul Buzău. 
 Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea tarifelor de călătorie 
la bilete și abonamente pe traseele atribuite prin procedura de negociere fără 
invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare, conform raportului 
final al procedurii, înregistrat la Consiliul Județean Buzău sub nr. 1427/2022. 
 În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    
 

VICEPREŞEDINTE 
ADRIAN - ROBERT PETRE 


	Proiect hotarare privind Dispoziție și tarifele
	Anexa nr.1 Dispoziția
	Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului
	Județean Buzău nr. 35 / 11.02.2022
	R O M Â N I A
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	DISPOZIŢIE  NR. 35
	D I S P U N E:
	BUZĂU, 31 ianuarie 2022
	PETRE EMANOIL NEAGU

	Anexa nr.2 Gl. Sărat.
	Sheet1

	Anexa nr.3 Cotorca
	Sheet1

	Anexa nr.4 Florica
	Sheet1

	Anexa nr.5 Movila Banului
	Sheet1

	Anexa nr.6 Varlaam - Nehoiu
	Sheet1

	Anexa nr.7 Rușețu
	Sheet1

	Anexa nr.8 Sg. Ionel Ștefan
	Sheet1

	Anexa nr.9 Robeasca
	Sheet1

	Anexa nr.10 Săgeata
	Sheet1

	Anexa nr.11 Găvănești
	Sheet1

	Anexa nr.12 Vintileanca
	Sheet1

	Raport la proiect hot. privind Dispoziție și tarife
	JUDEŢUL BUZĂU

	Referat la proiect hot. privind Dispoziție și tarife

